
 

1 

National Center for Agricultural Technologies CN2 – AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.4 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

Il sottoscritto Vincenzo Di Meo, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, relativamente alla Gara 
[N.5/PNRR/2023] “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UNA FORNITURA E COLLAUDO DI N. 4 
(QUATTRO) TRATTRICI AGRICOLE E ATTREZZATURE AGRICOLE, INCLUSO IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, PER 
IL DIPARTIMENTO DI AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II”- CUP UNINA: 
E63C22000920005- CIG A04033E5D4-CUI F00876220633202300070; 

PREMESSO che: 

• con Determinazione a contrarre n. 687/CONT/2023 del 19.12.2023 del Direttore del Dipartimento di 
Agraria dell’Università di Napoli Federico II veniva indetta la procedura aperta di cui sopra; 

• con Decreto di nomina n° 28 del 05/02/2024 del Direttore veniva nominata la Commissione giudicatrice 
per l’apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

• il giorno 07/02/2024 si svolgeva la prima seduta pubblica virtuale volta alla ricognizione delle offerte 
pervenute e alla verifica della documentazione inserita nella “Busta B - Offerta tecnica”, di cui veniva 
redatto apposito verbale; 

• nel corso di tale seduta, come riportato nel suddetto verbale, la Commissione riscontrava l’irregolarità e 
l’incompletezza della documentazione tecnica prodotta dal concorrente CENTRO MACCHINE TRATTORI 
S.R.L., con sede in Carinola (CE), alla via Appia Km 180,250- cap- 81030, P.IVA. e C.F.: 02984170619,  
dando atto dell’esclusione del concorrente e rimettendo al RUP ogni adempimento in ordine agli obblighi 
di informazione ai sensi dell’art. 90, co. 1, lett. d), del D.lgs. 36/2023.  In particolare, veniva rilevata la 
mancata produzione della documentazione costituente le schede tecniche dei prodotti offerti; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del par. 15.2 del disciplinare di gara, la “Busta B – Offerta Tecnica” avrebbe dovuto contenere, a 
pena di esclusione, la seguente documentazione: 

a) schema di offerta tecnica; 
b) scheda tecnica riportante le caratteristiche del prodotto offerto; 
c) eventuale dichiarazione, se del caso, motivata, contenente i dettagli dell’offerta coperti da 

riservatezza. 



 

2 

- l’offerta tecnica presentata dall’operatore economico CENTRO MACCHINE TRATTORI S.R.L risulta 
composta dal solo documento a) schema di offerta tecnica e, pertanto, non contiene il documento b) 
scheda tecnica; 

- dalla carenza sopra descritta, deriva che l’offerta del concorrente non possa essere esaminata e valutata 
nella sua interezza dalla Commissione; 

- ai sensi dell’art. 18 del Disciplinare di gara, nei casi di offerte “parziali, plurime, condizionate, alternative 
nonché irregolari e/o inammissibili, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche 
tecniche, o anormalmente basse” la Commissione provvede a comunicare tempestivamente al RUP e 
all’ufficio preposto le eventuali esclusioni da disporre; 

- tale principio trova fondamento anche nell’art. 101 del Codice, laddove esclude la possibilità di sanare, 
attraverso la procedura di soccorso istruttorio, i casi di omissione, inesattezza o irregolarità afferenti 
all’offerta economica e all’offerta tecnica. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 DISPONE 

l’esclusione dalla procedura della società i CENTRO MACCHINE TRATTORI S.R.L, con sede in Carinola (CE), alla 
via Appia Km 180,250- cap- 81030, P.IVA. e C.F.: 02984170619, in quanto l’offerta tecnica risulta essere 
parziale e, pertanto, irregolare, integrando la situazione prevista e regolata dall’art. 18 del Disciplinare di Gara 
in relazione ai casi “di presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari e/o 
inammissibili”.  

La stazione appaltante procederà a pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” e ne darà avviso all’operatore economico.  

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Dott. Vincenzo Di Meo 

Firmato digitalmente 


		2024-02-21T14:46:42+0000
	Vincenzo DI MEO




